

Comune di Villa Sant'Angelo
Provincia dell'Aquila

C.A.I.



"Villa Sant'Angelo (AQ) 30 ottobre 2010"

PROTOCOLLO D'INTESA TRA

• Il Comune di Villa Sant'Angelo (AQ) con sede legale in Piazza Grande 10 – 67020 Villa Sant'Angelo e sede provvisoria presso i containers siti in località Fontevecchia C.F. 80002590661, denominato in seguito COMUNE, rappresentato dal Sindaco pro-tempore Pierluigi Biondi

F

• Il Club Alpino Italiano con sede legale in Via E. Petrella, 19 - 20124 Milano, C.F. 80067550154, P.IVA 03654880156, denominato in seguito CAI, rappresentato dal Presidente generale Umberto Martini, domiciliato per la carica presso la sede legale

avente ad oggetto

Raccolta fondi per realizzazione Palestra sportiva nel Comune di Villa Sant'Angelo

Premesso che:

- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 6 aprile 2009, pubblicato nella G.U. n. 81 del 7 aprile 2009, è stato dichiarato lo stato di emergenza ai sensi dell'art. 5 della legge n. 225/1992 nei territori della Regione Abruzzo colpiti dal gravissimo evento sismico verificatosi nella notte del 6 aprile 2009;
- il Comune di Villa Sant'Angelo (AQ) è stato devastato dal sisma subendo notevoli danni al patrimonio immobiliare sia pubblico che privato;
- nonostante siano decorsi 18 mesi dal sisma, la popolazione vive ancora una situazione di provvisorietà e di abbandono con particolare riferimento all'assenza di spazi chiusi da vivere per lo svolgimento delle attività sociali, culturali e sportive.

Considerato che:

- nell'immediatezza dell'evento sismico il CAI si è mobilitato per aiutare l'Abruzzo e, tra le prime azioni concrete, ha disposto l'apertura di un conto corrente per raccogliere fondi a favore delle vittime del terremoto;

- la destinazione dei fondi raccolti dal CAI, in collaborazione con FERBIM e UNCEM, è stata delegata al Gruppo Regionale Abruzzo del Club Alpino Italiano (di seguito "GR Abruzzo"), considerato referente autorevole per meglio finalizzare il contributo su interventi concreti a favore della popolazione colpita;
- in particolare il sindaco del Comune ha manifestato l'esigenza di acquisire fondi per contribuire alla ricostruzione del centro sportivo del paese.

Ritenuto quindi che è volontà delle parti sottoscrivere un'intesa dove assumere decisioni in ordine ai seguenti aspetti: finalità della raccolta fondi e individuazione del progetto da realizzarsi con i predetti; modalità di realizzazione del progetto; compiti e doveri delle parti; tempistica; potestà di supervisione e controllo sull'utilizzo delle risorse oggetto di raccolta fondi.

LE PARTI

in data 30 ottobre 2010 presso la sede comunale

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE:

1. Finalità raccolta fondi.

I fondi raccolti dal CAI sono destinati alla soddisfazione di appositi bisogni e necessità, occasionati dal sisma del 6 aprile 2009, della popolazione del Comune di Villa Sant'Angelo con particolare riferimento alla realizzazione di strutture sportive da destinare alla socializzazione della popolazione la quale ancora vive in una situazione di provvisorietà ed isolamento.

2. Individuazione progetto.

Di comune accordo tra il Sindaco del Comune ed il CAI – e per esso il GR Abruzzo –, si è ritenuto di destinare tali fondi allo specifico progetto di "Realizzazione palestra nell'ambito dei lavori di riqualificazione del Centro Sportivo di Villa Sant'Angelo"

3. Modalità realizzazione progetto.

Il progetto sarà realizzato con fondi provenienti dalle donazione pro-terremoto di cui una parte, nella misura di € 119.772,64 (centodiciannovemilasettecentosettantadue/64), è messa a disposizione dal CAI che ha al riguardo deliberato, con atto del Comitato Direttivo Centrale n. 82 del 16/09/2010, l'assegnazione al GR Abruzzo delle relative somme, da erogarsi secondo modalità e termini di cui al menzionato atto deliberativo n. 82/2010. L'intervento sarà realizzato dal Comune, mediante professionisti e ditte all'uopo individuati nel rispetto delle norme e procedure di cui al D.Lgs 163/06.

4. Compiti del Comune.

Il Comune di Villa Sant'Angelo ha già approvato uno studio di massima dell'intervento. In base alle procedure previste dal codice dei contratti il Comune, previa verifica dei fondi stanziati e di comune accordo con i donatori, provvederà all'individuazione di tecnici cui assegnare l'attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza nelle diverse fasi. In seguito all'approvazione da parte della Giunta dei diversi lotti di intervento e della relativa progettazione esecutiva, da approvarsi in base ai fondi-donazioni disponibili e destinati al progetto, verranno appaltati gli interventi e successivamente eseguiti e contabilizzati.

5. Attuazione del Protocollo d'intesa.

I programmi, le tempistiche, le attività e tutti gli aspetti operativi e gestionali connessi all'attuazione del presente Protocollo d'Intesa saranno disciplinati da specifici accordi e/o atti da sottoscriversi tra il Comune ed il Presidente del GR Abruzzo, nel rispetto del progetto di cui al punto 2. e di quanto oggetto del presente Protocollo.

6. Tempi.

Il Comune può attivare l'attività di progettazione esecutiva alla stipula del presente protocollo d'intesa; inoltre avendo in organico un solo tecnico per 9 ore a settimana deve rivolgersi a tecnici esterni. Lo stesso dicasi per la procedura di affidamento lavori. Alla firma del protocollo il Comune avvierà con la celerità massima e possibile le procedure descritte al punto 4.

Si stima che per la realizzazione dell'intervento, considerate anche le condizioni climatiche del luogo e i tempi per la redazione del progetto esecutivo nonché per l'acquisizione di tutti i pareri da parte di terzi (Asl, Vigili del Fuoco, Genio Civile, CONI, ecc.), sia necessario un anno a far data dalla stipula del protocollo.

7. Potestà supervisione e controllo.

Il CAI potrà sempre supervisionare la procedura di realizzazione dell'intervento la quale, comunque, dovrà avvenire nel rispetto della normativa sui lavori pubblici.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per il Comune

IL SINDACO

(Pierlufg Biondi)

Per il Club Alpino Italiano

IL PRESIDENTE GENERALE

(Uniberto Martini)

Per presa visione e accettazione

Egus A Horn

Il Presidente del Gruppo Regionale Abruzzo del Club Alpino Italiano

(Eugenio Di Marzio)

. .